
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
5 августа 2025

г. Барыш

№ 444 -А
Экз. №

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Барышский район» от 20.11.2024 №946-А

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением администрации муниципального образования Барышский 
район» от 24.09.2024 № 767-А «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области», 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 
образования «Барышский район» от 20.11.2024 №946-А «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие и модернизация образования в 
муниципальном образовании «Барышский район»» следующего содержания:

1.1. В приложении к Постановлению «Муниципальная программа 
«Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании 
«Барышский район» Ульяновской области»» (далее - Программа):

1.1.1. В паспорте Программы строку пятую таблицы изложить в 
следующей редакции: 

Цель/цели 
муниципальной 
программы

Комплексное и эффективное развитие системы 
образования в муниципальном образовании «Барышский 
район», обеспечивающей повышение качества
образования. Снижение уровня социального сиротства и 
социального неблагополучия.

1.1.2. В паспорте Программы Строку седьмую таблицы изложить в 
следующей редакции:

Показатели 
муниципальной 
программы

Доступность дошкольного образования для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет;

доступность дошкольного образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет;

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием;

доля обучающихся общеобразовательных
организаций, обеспеченных отдыхом и оздоровлением, в 
общей численности обучающихся общеобразовательных 
организаций на территории Барышского района;



реализация запланированных проектов развития, 
подготовленных на основе местных инициатив граждан;

обеспечены выплаты ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными
объединениями;

в муниципальных общеобразовательных
организациях их структурных подразделениях
реализованы мероприятия по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию 
с детскими общественными объединениями;

обеспечены выплаты денежного вознаграждения за 
классное руководство, предоставляемые педагогическим 
работникам образовательных организаций, ежемесячно;

доля детей и молодёжи в возрасте от 7 до 35 лет, у 
которых выявлены выдающиеся способности и таланты;

реализованы мероприятия по модернизации 
школьных систем образования, предусматривающие 
капитальный ремонт и оборудование зданий
общеобразовательных организаций;

общеобразовательные организации оснащены 
средствами обучения и воспитания для реализации 
учебных предметов;

снижение количества семей, состоящих на учете в 
органах социальной защиты в категории «социально­
опасная семья»;

снижение доли детей, оставшихся без попечения 
родителей по причине лишения (ограничения) 
родительских прав.

1.2. В Приложении № 1 дополнить таблицу строками 12 и 13 
следующего содержания:



12 Снижение количества семей, 
состоящих на учете в органах

+ ед 20 17 16 15 15 15 15 Управление образования 
муниципального 
образования 
«Барышский район»

социальной 
категории 
опасная семь

защиты в
«социально- 

■я».
13 Снижение доли детей,

оставшихся без попечения
родителей по причине
лишения (ограничения)
родительских прав.

+ % 57 50 45 40 40 40 40 Управление образования 
муниципального 
образования 
«Барышский район»

1.3. В Приложении № 2:
1.3.1. строку 5.1. таблицы изложить в следующей редакции:

5.1 Развитие инфраструктуры 
образования для 
всестороннего развития 
ребёнка

Развита инфраструктура образования 
для всестороннего развития ребёнка

Доля обучающихся общеобразовательных организаций, 
обеспеченных отдыхом и оздоровлением, в общей численности 
обучающихся общеобразовательных организаций на
территории Барышского района;

снижение количества семей, состоящих на учете в 
органах социальной защиты в категории «социально-опасная 
семья»;

снижение доли детей, оставшихся без попечения 
родителей по причине лишения (ограничения) родительских 
прав.

1.3.2. строку 7.1 таблицы изложить в следующей редакции:

7.1 Развитие инфраструктуры и 
организационно­
экономических механизмов, 
обеспечивающих 
государственные гарантии
реализации прав на получение 
общедоступного и
бесплатного общего
образования детей

Обеспечено повышение качества и 
доступности образования для всех 
граждан, независимо от места их 
проживания

Доступность дошкольного образования для детей в 
возрасте от 1,5 до 3;

доступность дошкольного образования для детей в 
возрасте от 3 до 7;

снижение количества семей, состоящих на учете в 
органах социальной защиты в категории «социально-опасная 
семья»;

снижение доли детей, оставшихся без попечения 
родителей по причине лишения (ограничения) родительских 
прав.



8.1.

1.3.3. строку 8.1 таблицы изложить в следующей редакции:

Увеличение численности
детей, осваивающих
дополнительные 
общеобразовательные 
программы

Созданы новые места в 
образовательных организациях, 
реализующих дополнительные
общеразвивающие программы
различных направленностей с целью 
обновления системы
дополнительного образования,
отвечающего потребностям детей, в 
том числе обновление содержания, 
материально-технической базы
профессионального развития
педагогических работников

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием;

снижение количества семей, состоящих на учете в 
органах социальной защиты в категории «социально-опасная 
семья»;

снижение доли детей, оставшихся без попечения 
родителей по причине лишения (ограничения) родительских 
прав.



2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации - начальника управления социального 
развития администрации муниципального образования «Барышский район» 
О.А.Филатову.

Глава администрации А.В.Терентьев

Железникова М.А.
21-1-82




